
SÁBADO E DOMINGO
5 e 6 de Dezembro de 2020 - Edição nº 1412 Class/Editais15Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  1 

 
 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 22/2020 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 22/2020. 
PROCESSO N.º: 354/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DE CAMPO DE GRAMADO SINTÉTICO 
COMPREENDENDO: ÁREA DE CIRCULAÇÃO, ILUMINAÇÃO, GRAMAS NA 
QUADRA SINTÉTICA DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ, TOTAL DA ÁREA 
713,28 M E DEMAIS ITENS E ESPECIFICAÇÕES CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO.   SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO. 
VALOR MAXÍMO: R$ 224.936,34 (duzentos e vinte e quatro mil novecentos e trinta e 
seis reais e trinta e quatro centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 18 de Janeiro de 
2021, até as 08h45min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 18 de Janeiro de 2021, às 09h00min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Guarapuava, 04 de Dezembro de 2020.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  2 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 127/2020 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 

Processo n.º: 324/2020 
HOMOLOGAÇÃO – RE-RATIFICAÇÃO 

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
RE-RATIFICA A HOMOLOGAÇÃO do resultado em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
LUZ & FORMA COMÉRCIO E DECORAÇÕES LTDA. 1. R$ 600.000,00 
A. A. DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS 

DE DECORAÇÃO LTDA. 
2. R$ 395.899,00 

Guarapuava, 04 de dezembro de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

Município de Guarapuava 
 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  3 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 126/2020. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÕES E 
FENO PARA TRATO DOS ANIMAIS ABRIGADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 223/2020. 
CONTRATADA: JOSINEI GONÇALVES DE CARVALHO & CIA LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 8.474,00 (Oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  4 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 130/2020 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 224/2020. 
CONTRATADA: VIDAL DANIEL DA FONTURA E CIA LTDA.  
VALOR TOTAL: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) 
ATA Nº: 225/2020. 
CONTRATADA: MLM ALOHA TURISMO E TRANSPORTES LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais) 
ATA Nº: 226/2020. 
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS E TURISMO LTDA – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  5 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO  
CARTA CONVITE N° 01/2019 FUNREBOM 

CONTRATO 03/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NO 
RAMO DE PROJETOS TÉCNICOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA 
FORNECIMENTO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA O CORPO DE BOMBEIROS 
DE GUARAPUAVA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, COM 
RECURSOS DO FUNREBOM. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA – ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Prorroga-se o prazo de vigência em mais 90 (noventa) dias, 
até a data de 01/03/2021. O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 57, § 1°, 
incisos II e VI ambos da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  6 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
INEXIGIBILIDADE N°37/2018 

CONTRATO 350/2018 
OBJETO: Prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União, de atos 
oficiais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: UNIÃO, representada pela IMPRENSA NACIONAL. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica nomeada como gestora do contrato a Sra. Rosimere 
de Paris Dias, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos termos 
acordados, conforme dispõe o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  7 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 128/2016 

CONTRATO 472/2016 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: INGÁ VIGILÂNICA LTDA – EPP. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 08/12/2020 a 
08/12/2021, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
CLAUSULA SEGUNDA – Fica concedido o reajuste com base no IPCA no percentual 
de 2,97% (dois vírgula noventa e sete por cento) perfazendo o valor mensal de R$ 
19.002,25 (dezenove mil e dois reais e vinte e cinco centavos), com base no art. 65, 
§8 da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  8 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO  
CONTRATO 438/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 220/2016  
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: HELAUTUR TRANSPORTES LTDA - ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 28/10/2020 a 
31/12/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2020. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos.   

 
 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  9 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO  
CONTRATO 439/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 220/2016  
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: A M B TRANSPORTE – EIRELI – EPP. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 28/10/2020 a 
31/12/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2020. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos.   

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  10 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 116/2019 

CONTRATO 106/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DE 
ESTACIONAMENTO ROTATIVO DIGITAL E LOCAÇÃO MENSAL DE SOFTWARE E 
EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, FORNECIMENTO DE APP 
PARA SMARTPHONES E WEBSITE RESPONSIVO PARA A SECRETARIA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: CIDATEC TECNOLOGIA E SISTEMA LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Ficam aditivados os valores constantes no item 2.3 da 
Cláusula Segunda do Contrato, sendo 25% para o item 1, passando para o valor 
unitário de R$ 16.265,50, e 16,59% para o item 2, passando para o valor unitário de 
R$ 6.525,40, com fundamento no Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei 8666/93, 
conforme segue: 
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  11 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 161/2019 

ATA SRP 26/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CORRELATOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: IGF COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico 
financeiro da Ata de SRP em epigrafe, os valores registrados passar conforme segue 
abaixo, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93: 
Lote Unid. Descrição Marca V. Unit. Percentual 

Reequilíbri
o 

V. Unit. 
Corrigi

do 
25 UN PNEU 235/75 R15 

(RADIAL) - MISTO, 
REFORÇADO  -    

GOODYEA
R 

340,00 6,08% R$ 
361,00 

42 UN PNEU 225/75X15 
(RADIAL 
BORRACHUDO) de 
uso MISTO AT 
(Asfalto e Terra) -    

GOODYEA
R 

 

390,00 6,08% R$ 
412,00 

44 UM PNEU 235/75 R15 
(RADIAL 
BORRACHUDO) -   -   

KELLY  330,00 6,08% R$ 
350,00 

DATA DA ASSINATURA: 11/11/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 


